ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ HỮU ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

    Số:           /TB-UBND   Hữu Định, ngày  05  tháng 9 năm 2024

THÔNG BÁO

Về việc thực hiện nghiêm các quy định

của pháp luật liên quan đến hoạt động hụi

 Nhằm tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị định số

19/2019/NĐ-CP ngày 19/02/2019 của Chính phủ về họ, hụi, biêu, phường, Ủy

ban nhân dân xã Hữu Định đã tổ chức mời gọi, tuyên truyền, hướng dẫn các

chủ hụi về việc mở hồ sơ quản lý các dây hụi. Tuy nhiên đến nay, vẫn còn

một số chủ hụi chậm nộp hồ sơ, cung cấp thông tin phục vụ công tác mở hồ

sơ quản lý các dây hụi, cá biệt vẫn còn tồn tại trường hợp chủ hụi không

thông báo bằng văn bản cho Ủy ban nhân dân xã khi tổ chức từ hai dây hụi trở

lên (Ngày 26/8/2024, Ủy ban nhân dân xã đã tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân

dân huyện Châu Thành xử phạt vi phạm hành chính 01 trường hợp, số tiền:

7.500.000 đồng).

 Nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về hụi

trên địa bàn xã và phòng ngừa, ngăn chặn hành vi thông qua việc tổ chức hụi

để cho vay lãi nặng, lừa đảo, chiếm đoạt tài sản, huy động vốn trái pháp luật

và các hành vi vi phạm pháp luật khác; ngăn chặn, hạn chế những tác động

tiêu cực do mặt trái của hụi gây ra cho xã hội, góp phần đảm bảo an ninh, trật

tự, phục vụ có hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn, Ủy

ban nhân dân xã Hữu Định thông báo đến các chủ hụi trên địa bàn xã một số

nội dung như sau:

 1. Đối với các chủ hụi đã được tuyên truyền, hướng dẫn: Khẩn trương

tiến hành thu thập thông tin, tài liệu và nộp về Ủy ban nhân dân xã (qua Công

an xã) để mở hồ sơ quản lý theo quy định.

 Đối với các chủ hụi chưa thông báo bằng văn bản cho Ủy ban nhân dân

xã về việc tổ chức dây hụi thì nhanh chóng liên hệ Công an xã để được hướng

dẫn, mở hồ sơ quản lý đúng quy định.

 Thời gian thực hiện: hoàn thành trước ngày 15/9/2024.

2. Sau ngày 15/9/2024, Ủy ban nhân dân xã sẽ tổ chức rà soát và xử lý

theo quy định của pháp luật đối với các trường hợp vi phạm quy định về hụi

tại Điều 16 Nghị định số 144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ

quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn

xã hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng cháy, chữa cháy; cứu nạn, cứu hộ;

phòng, chống bạo lực gia đình.

2

Ủy ban nhân dân xã đề nghị các chủ hụi trên địa bàn xã thực hiện

nghiêm túc nội dung thông báo này.

Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc liên hệ trực tiếp Công an

xã (qua số điện thoại: 02753.600.683) hoặc Cảnh sát khu vực phụ trách địa

bàn (đồng chí Đại úy Thái Văn Giang Em – Cảnh sát khu vực phụ trách địa

bàn ấp Phú Hữu, Hữu Nhơn, Hữu Thành – số điện thoại: 0342.226.566 hoặc

đồng chí Trung tá Võ Thừa Lĩnh – Phó Trưởng Công an xã kiêm Cảnh sát

khu vực phụ trách địa bàn ấp Hữu Chiến, Đại Định – số điện thoại:

0947.663.879)./.

Nơi nhận:
- Đài truyền thanh xã;

- Lưu; VT, CAX.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Trường

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-06T07:30:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẾN TRE
	Nguyễn Văn Trường<nvtruong.ubhct@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-06T07:40:52+0700

		2024-09-06T07:40:52+0700